
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 310 del 17/10/2017 BOLOGNA

Proposta: DIC/2017/311 del 17/10/2017

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE - SERVIZIO ASSICURATIVO DELLA POLIZZA SANITARIA
DESTINATA AI DIPENDENTI DEGLI ENTI DEL GRUPPO DI ACQUISTO
COSTITUITO DA: REGIONE EMILIA-ROMAGNA, ERGO, CONSORZIO
FITOSANITARIO PROVINCIALE DI PIACENZA, CONSORZIO FITOSANITARIO
PROVINCIALE DI PARMA, CONSORZIO FITOSANITARIO PROVINCIALE DI
MODENA - CIG. 715999137D

Autorità emanante: IL DIRETTORE - INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI
MERCATI TELEMATICI

Firmatario: ALESSANDRA BONI in qualità di Direttore

Parere di regolarità amministrativa: GUIDI ORTENSINA espresso in data 17/10/2017

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRETTORE

Visti:

- la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della società

dell'Informazione” e ss.mm.ii, relativamente all'istituzione di

Intercent-ER,  Agenzia  regionale  di  sviluppo  dei  mercati

telematici;

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004 di

attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati

telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

- n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative  relative

all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati

telematici,  ex  L.R.  n.  11/2004,  come  modificata  dalle

deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

- n. 1992/2012 “Contratto di lavoro ai sensi dell'art. 18 L.R. n.

43/2001  per  l'affidamento  dell'incarico  di  Direttore

dell'agenzia Regionale per lo Sviluppo dei Mercati Telematici

Intercent-ER”, con la quale la dott.ssa Alessandra Boni è stata

designata quale Direttore di INTERCENT-ER;

- n.  2123/2016  “Approvazione  incarichi  dirigenziali  conferiti

nell’ambito delle Direzioni generali: Cura del Territorio e

dell’Ambiente; Agricoltura, Caccia e Pesca; Risorse, Europa,

Innovazione e Istituzioni e nell’ambito di Intercent-ER”;

Viste le seguenti proprie determinazioni:

- n. 140/2009 recante “Definizione delle funzioni organizzative

nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di  sviluppo  dei  mercati

telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

- n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Organizzazione

di  Intercent-ER”,  approvata  dalla  Giunta  regionale  con

deliberazione n. 1825/2016;

Premesso che:

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



- con determinazione del Direttore dell'Agenzia Intercent-ER n.

221 del 26/07/2017 è stata indetta una procedura telematica

aperta  per  l’affidamento  del  Servizio  assicurativo  della

polizza  sanitaria  destinata  ai  dipendenti  degli  Enti  del

gruppo  d’acquisto  costituito  da:  Regione  Emilia  Romagna,

ERGO,  Consorzio  Fitosanitario  Provinciale  di  Piacenza,

Consorzio  Fitosanitario  Provinciale  di  Parma,  Consorzio

Fitosanitario  Provinciale  di  Modena -  CIG.  715999137D,  ai

sensi del Decreto Legislativo n. 50/2016, con aggiudicazione

da effettuare secondo il criterio dell’offerta economicamente

più vantaggiosa;

- l’importo  complessivo  dell’appalto,  comprensivo,  sia  delle

garanzie base a carico dei suddetti Enti, sia delle garanzie

ad adesione volontaria a carico dei dipendenti, è pari ad €

2.258.096,00 oneri fiscali inclusi, che potrà arrivare sino

ad  €  4.516.192,00 oneri  fiscali  inclusi,  in  caso  di

ripetizione  di  servizi  analoghi,  a  norma  dell’art.  63  del

Dlgs. N. 50/2016; 

- la procedura di gara esiterà in una Convenzione quadro della

durata  di  rata  di  24  (ventiquattro)  mesi  a  decorrere  dal

giorno della sottoscrizione, con possibilità di ripetizione

di  servizi  analoghi  di  altri  24  (ventiquattro)  mesi,

destinata  ai  soli  Enti  aderenti  al  Gruppo  di  acquisto,  i

quali  emetteranno  Ordinativi  di  Fornitura  con  decorrenza

dalle ore 24.00 del 31° giorno successivo alla stipulazione

della Convenzione allo stesso giorno di due anni successivi,

salvo possibilità di rinnovo di anno in anno, fino ad un

massimo di due anni;

Dato atto che:

- il Bando di gara è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale

della  Comunità  Europea,  nella  Gazzetta  Ufficiale  della

Repubblica Italiana, nel Bollettino Ufficiale della Regione

Emilia-Romagna, e l’Estratto del Bando su due quotidiani a

pagina 3 di 9



diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale,

sul  sito  informatico  dell’Osservatorio  Regionale  dei

Contratti  pubblici  e  sul  sito  Internet

http://intercenter.regione.emilia-  romagna.it,  secondo  quanto

previsto dagli articoli 72 e 73 del decreto legislativo del

18 aprile 2016 n.50;

- la  scadenza  per  la  presentazione  delle  offerte  era  stata

fissata  alle  ore  12.00  del  giorno  15/09/2017,  mentre

l’apertura delle buste per la verifica della documentazione

amministrativa in seduta pubblica era fissata alle ore 10.00

del giorno 18/09/2017;

- alla  suddetta  seduta  l'Autorità  di  Gara  constatava,  come

risulta  dal  relativo  verbale  del  18/09/2017,  che  alla

scadenza del termine avevano collocato offerta, a sistema, le

sottoelencate società;

1. GENERALI ITALIA S.P.A. Registro di Sistema PI061898-

2. UNISALUTE S.P.A. Registro di Sistema PI061990-17;

Visti inoltre:

- il verbale della seduta pubblica del 18/09/2017, di verifica

della regolarità documentale;

- la determina dirigenziale n. 283 del 27/09/2017, con la quale

si è proceduto ad ammettere entrambe le società al prosieguo

della gara; 

- i verbali di esame delle offerte tecniche, del 2/10/2017 e

del 11/10/2017, della Commissione giudicatrice - nominata con

atto IC/2017/24256 del 28/09/2017 del Direttore dell’Agenzia

Intercent-ER; 

-  il verbale della seduta pubblica di sblocco delle offerte

economiche del 13/10/2017 dal quale risulta che il Presidente

della  Commissione  ha  dato  lettura  del  punteggio  tecnico

attribuito dal SATER, dell’importo delle offerte economiche e

dei relativi punteggi economici conseguiti da ognuna delle

pagina 4 di 9



Società  concorrenti,  e  che  si  riportano  nelle  sottostanti

tabelle riepilogative:

1. OFFERTA ECONOMICA GENERALI ITALIA SPA

DESCRIZIONE QUANTITA'
VALORE A BASE
D'ASTA IVA
ESCLUSA

PREZZO
OFFERTO PER

UM IVA
ESCLUSA

VALORE OFFERTO

Garanzia Base 
Titolare (di cui 50 
extracomparto con 
premio a proprio 
carico) 7.832,00 € 1.785.696,00 € 226,00 € 1.770.032,00
Garanzia AGGIUNTIVA 
Titolare (di cui 50 
extracomparto con 
premio a proprio 
carico) 1.606,00 € 240.900,00 € 149,00 € 239.294,00

Garanzia BASE + 
AGGIUNTIVA per 
estensione al 
CONIUGE 390 € 97.500,00 € 249,00 € 97.110,00

Garanzia BASE + 
AGGIUNTIVA per 
estensione al 1° 
FIGLIO 600 € 54.000,00 € 89,00 € 53.400,00

Garanzia BASE + 
AGGIUNTIVA per 
estensione a tutti i
FIGLI 400 € 80.000,00 € 199,00 € 79.600,00

TOTALE OFFERTO € 2.239.436,00

2. OFFERTA ECONOMICA UNISALUTE SPA

DESCRIZIONE QUANTITA'
VALORE A BASE
D'ASTA IVA
ESCLUSA

PREZZO
OFFERTO PER

UM IVA
ESCLUSA

VALORE OFFERTO

Garanzia Base 
Titolare (di cui 50 
extracomparto con 
premio a proprio 
carico) 7.832,00 € 1.785.696,00 € 216,60 € 1.696.411,20

Garanzia AGGIUNTIVA 
Titolare (di cui 50 
extracomparto con 
premio a proprio 
carico) 1.606,00 € 240.900,00 € 97,50 € 156.585,00

Garanzia BASE + 
AGGIUNTIVA per 
estensione al CONIUGE 390 € 97.500,00 € 212,50 € 82.875,00

pagina 5 di 9



Garanzia BASE + 
AGGIUNTIVA per 
estensione al 1° 
FIGLIO 600 € 54.000,00 € 67,50 € 40.500,00
Garanzia BASE + 
AGGIUNTIVA per 
estensione a tutti i 
FIGLI 400 € 80.000,00 € 150,00 € 60.000,00

TOTALE OFFERTO € 2.036.371,20

Dato atto che il SATER ha formulato la seguente graduatoria: 

SOCIETA' PUNTEGGIO
TECNICO

PUNTEGGI
O

ECONOMIC
O

TOTALE GRADUATORIA

UNISALUTE S.P.A. 54,13 30,00 84,13 1

GENERALI ITALIA S.P.A. 63,50 8,70 72,20 2

Ritenuto dunque di procedere all’aggiudicazione del servizio de

quo alla Società UNISALUTE S.P.A per i premi individuali annui di

cui alla tabella che precede, dando atto che la Convenzione sarà

stipulata per l’importo complessivo di Euro 1.685.581,20  Oneri

fiscali inclusi corrispondente al premio biennale per la copertura

assicurativa della Polizza Sanitaria - Garanzie Base - a carico

dei  bilanci  degli  Enti  del  gruppo  d’acquisto  costituito  da:

Regione Emilia Romagna, ERGO, Consorzio Fitosanitario Provinciale

di  Piacenza,  Consorzio  Fitosanitario  Provinciale  di  Parma,

Consorzio Fitosanitario Provinciale di Modena, mentre l’ammontare

dei premi per le garanzie volontarie viene posto a carico dei

dipendenti che intenderanno acquistare dette coperture;

Precisato  che  l’efficacia  dell’aggiudicazione  sarà  subordinata

alla verifica dei requisiti di ordine generale dichiarati ai fini

della  partecipazione  alla  gara,  fermi  restando  altresì  gli

adempimenti  per  la  stipula  della  Convenzione  previsti  dal

Disciplinare di gara;

Dato atto del parere allegato;

pagina 6 di 9



D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono

integralmente riportate:

1. di  aggiudicare  il  Servizio  assicurativo  della  Polizza

Sanitaria  alla  Società  UNISALUTE  SpA  per  i  seguenti  premi

individuali annui:

DESCRIZIONE PREZZO OFFERTO Oneri
fiscali inclusi 

Garanzia Base Titolare € 216,60

Garanzia AGGIUNTIVA Titolare € 97,50

Garanzia BASE + AGGIUNTIVA per estensione al CONIUGE € 212,50

Garanzia BASE + AGGIUNTIVA per estensione al 1° FIGLIO € 67,50

Garanzia BASE + AGGIUNTIVA per estensione a tutti i 
FIGLI € 150,00

2. di dare atto che:

la  Convenzione  sarà  stipulata  per  un  importo  determinato

dall’ammontare del premio individuale per la sola copertura

assicurativa della Polizza Sanitaria - Garanzie Base (€ 216,60

Oneri fiscali inclusi) per il numero di aventi diritto, ossia

per l’importo complessivo biennale pari ad Euro 1.685.581,20

Oneri fiscali inclusi, importo a carico degli Enti del gruppo

d’acquisto  costituito  da:  Regione  Emilia  Romagna,  ERGO,

Consorzio  Fitosanitario  Provinciale  di  Piacenza,  Consorzio

Fitosanitario  Provinciale  di  Parma,  Consorzio  Fitosanitario

Provinciale di Modena;

l’ammontare dei premi per le garanzie volontarie viene invece

posto  a  carico  dei  dipendenti  che  intenderanno  acquistare

dette coperture;

la Convenzione avrà una durata di  24 (ventiquattro) mesi a

decorrere dal giorno della sottoscrizione, con possibilità di

ripetizione di servizi analoghi a norma dell’art. 63 del Dlgs.

N. 50/2016 mesi e gli Ordinativi di Fornitura emessi dagli

pagina 7 di 9



enti del Gruppo di acquisto avranno decorrenza dalle ore 24.00

del 31° giorno successivo alla stipulazione della Convenzione

allo stesso giorno di due anni successivi salvo possibilità di

rinnovo di anno in anno, fino ad un massimo di due anni;

l’efficacia dell’aggiudicazione sarà subordinata alla verifica

dei requisiti di ordine generale e di capacità dichiarati ai

fini  della  partecipazione  alla  gara,  dalla  ditta

aggiudicataria,  ai  sensi  dell'art.  32  comma  7  del  D.Lgs.

n.50/2016;

le  cauzioni  provvisorie  verranno  svincolate  ai  sensi

dell’art.93 commi 6 e 9 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;

3. di trasmettere, tramite SATER, il presente atto ed i verbali

della  Commissione  di  aggiudicazione,  ai  soggetti  di  cui

all’art. 76 del D.Lgs. 50/2016;

4. di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 32 comma 9 del

D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. la stipulazione della Convenzione

non  potrà  avvenire  prima  dei  35  giorni  dall’invio  della

comunicazione di cui all’art. 76 sopra richiamato

5. di  pubblicare  il  presente  atto  sul  portale  dell’Agenzia

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it,  ai  sensi

dell’art.29 del D.Lgs. N. 50/2016;

6. di pubblicare altresì, sul portale dell’Agenzia, l’elenco dei

verbali  delle  sedute  di  valutazione  della  Commissione  di

aggiudicazione, ai sensi dell’art.29 dello stesso D.Lgs. N.

50/2016.

   IL DIRETTORE

(Dott.ssa Alessandra Boni)

pagina 8 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER

Ortensina Guidi, Responsabile del SERVIZIO BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE
esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i. e della
determinazione n. 140/2009 e successive modifiche ed integrazioni, parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DIC/2017/311

IN FEDE

Ortensina Guidi

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 9 di 9


